	Отчет

о результатах контрольной деятельности Финансового управления администрации  Нолинского  района по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля  за 3 квартал 2022 года.


В соответствии с планом контрольных мероприятий финансового управления администрации Нолинского района (далее – финансовое управление) на 2022 год, утвержденным приказом финансового управления администрации Нолинского района от 21.12.2021 № 54 «Об утверждении плана контрольных мероприятий финансового управления администрации Нолинского района на 2022 год» сообщаем, что за 3 квартал 2022 года было проведено контрольное мероприятие в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Музей истории и краеведения» по теме «Достоверность отчета об исполнении муниципального задания». 

В ходе контрольных мероприятий установлены следующие нарушения:

1)В положение о формировании муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания МБУК «Музей истории и краеведения» включены не все условия, предусмотренные п.5 ст. 69.2  Бюджетного кодекса РФ, а также Общими требованиями к определению нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере культуры и кинематографии, применяемыми при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным) учреждением, утвержденными приказом Министерства культуры РФ от 28.03.2019 № 537;

2) В нарушение п. 3 ст. 69.2 из Положения о формировании муниципального задания МБУК «Музей истории и краеведения» не исключен пункт 4, в котором говорится, что муниципальное задание формируется на основе утвержденного администрацией МО Нолинское городское поселение перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными бюджетными учреждениями;

3) Уникальный номер реестровой записи, содержащийся в муниципальном задании МБУК «Музей истории и краеведения» на 2021-2023 годы, не соответствует общероссийским базовым (отраслевым) перечням (классификаторов) государственных и муниципальных услуг, региональным перечням (классификаторам) государственных (муниципальных) услуг;

4)В нарушение ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ муниципальное задание составлено не по форме, утвержденной постановлением администрации МО Нолинское городское поселение от 29.01.2015 № 18/1;

5) В нарушение абз.2 п.4 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ отсутствует порядок расчета и утверждения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнения работ);

6) В нарушение п. 9 Общих требований к определению нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере культуры и кинематографии, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным) учреждением, утвержденных приказом Министерства культуры РФ от 28.03.2019 № 537, главным распорядителем бюджетных средств не утверждены значения базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги;

7) В нарушение п. 11 Общих требований к определению нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере культуры и кинематографии, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным) учреждением, утвержденных приказом Министерства культуры РФ от 28.03.2019 № 537, главным распорядителем бюджетных средств не утверждено значение отраслевого корректирующего коэффициента по муниципальной услуге;

8) В нарушение абз.2 п.4 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ, главным распорядителем бюджетных средств составлены, но не утверждены муниципальным правовым актом, нормативные затраты на оказание муниципальной услуги;

9) В нарушение абз.3 п.1 ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания не разработан учредителем.

10) Учредителем нарушались условия Соглашения от 18.01.2021, выразившиеся в несоблюдении графика перечисления субсидии в части сроков перечисления и месячного объема предоставляемой субсидии на счет подведомственного учреждения МБУК «Музей истории и краеведения» (пп. «1» п.2 Соглашения от 18.01.2021); 

11) В нарушение п. 5 ст. 69.2, п.5 ч.3 Муниципального задания на 2021-2023 гг. МБУК «Музей истории и краеведения» в отчетах о выполнении муниципального задания не указана дата их составления;

12) В нарушение п. 4.1 ч.3 Муниципального задания на 2021-2023 гг. отчеты о выполнении муниципального задания за 2021 год, представленные МБУК «Музей истории и краеведения», не соответствуют форме, установленной п. 4.1 части 3 муниципального задания на 2021-2023 гг. МБУК «Музей истории и краеведения»;

13) В нарушение п.3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ плановый показатель «Доля карточек научного описания экспонатов, оформленных всего» сформирован в муниципальном задании МБУК «Музей истории и краеведения» на 2021-2023 гг. нарастающим итогом с учетом информации 2020 года;

14) В нарушение п. 15 Положения о формировании муниципального задания МБУК «Музей истории и краеведения» муниципальные задания и отчеты об их исполнении не размещены на официальном сайте Нолинского муниципального района;

15) В нарушение п. 7 приказа Министерства финансов РФ от 21.07.2011 № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» отчеты о выполнении муниципального задания за 2021 год не размещены на сайте www.bus.gov.ru;

16) В нарушение п. 7 приказа Министерства финансов РФ от 21.07.2011 № 86н планы финансово-хозяйственной деятельности от 17.02.2021, от 08.04.2021, 08.11.2021, 10.12.2021, 27.12.2021, 29.12.2021 не размещены на сайте www.bus.gov.ru;

17) В нарушение п. 15 приказа Министерства финансов РФ от 21.07.2011 № 86н план финансово-хозяйственной деятельности от 11.01.2021 размещен на сайте www.bus.gov.ru с нарушением сроков.
По результатам проверки направлено представление с требованиями принятия мер по устранению выявленных нарушений.

Протоколы об административных правонарушениях не составлялись.
В связи с получением от Муниципального казённого учреждения «Спортивная школа Нолинского района Кировской области» обращения о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) финансовым управлением проведена внеплановая документарная проверка (приказ финансового управления от 08.09.2022 № 43).
По итогам проверки комиссия финансового управления приняла решение об отказе в согласовании заключения контракта с единственным подрядчиком – обществом с ограниченной ответственностью «КЛЕВЕР Девелопмент». Причина отказа: договоры, представленные для подтверждения опыта работы подрядчика, заключены и исполнены не в соответствии с Законом о контрактной системе, а именно, не соответствуют требованиям абзаца 4 подпункта «б» пункта 3 постановления Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571 «О требованиях к участникам закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации.
Начальник финансового управления
администрации Нолинского района                                                        О.А. Яркова
Исп. Торопова Е.В. 
8 (83368) 2-12-09
